
  

 
 

 
 

ZAPISNIK 
197. sjednice Znanstvenoga vijeća 

Instituta za filozofiju koja je održana putem Microsoft Teamsa u utorak, 
13. srpnja 2021. s početkom u 11:00 sati. 

  
Prisutni: dr. sc. Luka Boršić, viši znanstveni suradnik; dr. sc. Tomislav Bracanović, viši 
znanstveni suradnik; dr. sc. Dušan Dožudić, znanstveni suradnik; dr. sc. Viktor 
Ivanković, asistent, predstavnik suradnikâ; dr. sc. Filip Grgić, znanstveni savjetnik u 
trajnom zvanju; dr. sc. Tvrtko Jolić, znanstveni suradnik; dr. sc. Boris Kožnjak, viši 
znanstveni suradnik; dr. sc. Srećko Kovač, znanstveni savjetnik u trajnom zvanju;  dr. 
sc. Martino Rossi Monti, znanstveni suradnik; dr. sc. Ivana Skuhala 
Karasman, viša znanstvena suradnica; dr. sc. Matej Sušnik, viši znanstveni 
suradnik; dr. sc. Dario Škarica, znanstveni savjetnik; dr. sc. Marie-Élise Zovko, 
znanstvena savjetnica u trajnom zvanju; dr. sc. Davor Pećnjak, znanstveni savjetnik; dr. 
sc. Pavel Gregorić, znanstveni savjetnik. 
Odsutni: dr. sc. Jure Zovko, znanstveni savjetnik u trajnom zvanju; dr. sc. Petar 
Šegedin, znanstveni suradnik. 
  
Predsjednik ZV-a konstatira da postoji kvorum i predlaže sljedeći dnevni red:   
 

1. Ovjera zapisnika 196. sjednice Znanstvenoga vijeća, 
2. Obavijesti ravnatelja, 
3. Izbor povjerenstva za reizbor dr. sc. Tvrtka Jolića na znanstveno radno mjesto 

znanstvenog suradnika, 
4. Izbor povjerenstva za izbor doc. dr. sc. Stipe Buzara u znanstveno zvanje višeg 

znanstvenog suradnika, 
5. Prijedlozi Povjerenstva za izdavačku djelatnost, 
6. Obavijesti o natječajima za međunarodne projekte, 
7. Imenovanje koordinatora u provođenju Sporazuma o partnerstvu u provedbi 

projekta KAFKa, 
8. Izvještaj o održanoj Ljetnoj školi, 
9. Davanje suglasnosti za prijavu projekta na natječaj Zaklade Adris, 
10. Razno. 
 

Predloženi dnevni red prihvaćen je jednoglasno.  
 
  



  

 
 

Ad 1. Ovjera zapisnika 196. sjednice Znanstvenog vijeća 
 
Zapisnik 196. sjednice ZV-a održane 19. svibnja 2021. godine  jednoglasno je prihvaćen. 
 
Ad 2.  Obavijesti ravnatelja 
 
 Dana 8. lipnja Matičnom odboru za područje humanističkih znanosti poslana je 

dokumentacija za izbor u znanstveno zvanje znanstvenog suradnika dr. sc. Ivana 
Restovića. 

 Dana 29. lipnja poslana je prijava za projekt P. Gregorića u suradnji sa Sveučilištem 
u Beču, a koji uključuje i M. Rossi Montija. Prijava je za iznos od otprilike 7 000 
EUR, koji bi pokrivao troškove putovanja na konferencije i smještaja, a rezultati se 
očekuju u listopadu ili studenom. 

 Dana 30. lipnja Institut je zaprimio zahtjev doc. dr. sc. Stipe Buzara u izbor višeg 
znanstvenog suradnika, a tom je prilikom ravnatelj formalizirao tražene troškove 
postupka, koji će, kao i do sada, biti 6 000 kn. 

 Dana 1. srpnja zatražili smo i dobili jednokratnu financijsku potporu grada Omiša 
za tiskanje zbornika o Edi Pivčeviću u iznosu od 3 000 kn. 

 Dana 2. srpnja obilježili smo Dan Instituta za filozofiju, dodjelom nagrada za 
najbolji studentski rad i znanstvenu izvrsnost, predavanjem Alexa Grzankowskog s 
londonskog sveučilišta te okupljanjem na ručku; ravnatelj je istaknuo da prisustvo 
na predavanjima i drugim događanjima u organizaciji Instituta za zaposlenike nije 
opcionalno, već da čini  predviđeni dio djelatnosti na Institutu, pa zaposlenici u 
slučaju odsustva moraju imati opravdan i pravovremeno dojavljen razlog. 

 Dana 5. srpnja donedavni asistent Instituta Matko Gjurašin uspješno je obranio 
svoju doktorsku disertaciju na Sveučilištu u Rijeci, na čemu mu članovi 
Znanstvenog vijeća srdačno čestitaju. 

 Dana 12. srpnja dobivena je suglasnost za radno mjesto spremača/ice, a pod 
uvjetom koji je Institut predložio( da bude zaposlena osoba s invaliditetom), čime 
bismo uštedjeli znatna sredstva: ne bismo više morali plaćati propisanu novčanu 
naknadu zbog neispunjenja zakonske obveze zapošljavanja osoba s invaliditetom 
te ne bismo više plaćali vanjske usluge čišćenja iz sredstava programskog 
financiranja. 

 Posljednjih je tjedana Institut u komunikaciji s Ministarstvom oko preciziranja 
tablica i koeficijenata. Gđa Šajković je pojasnila da u zamjenu za umirovljenog dr. 
sc. Stipu Kutlešu ne možemo dobiti i znanstvenog suradnika i asistenta, nego samo 
jedno radno mjesto, mjesto znanstvenog suradnika, iako je to protivno prethodnim 
uputama i tome da su posljednji asistenti i poslijedoktorandi zaposleni na Institutu 



  

 
 

upravo na ovaj način. Dobiti ćemo suglasnost za zapošljavanje znanstvenog 
suradnika i napredovanje asistenta u poslijedoktoranda (V. Ivanković). 

 Tiskan je prvi svezak Peripatetičkih rasprava Frane Petrića, u sklopu projekta koji se 
okončava nakon dvadesetak godina. 

 U pripremi je potpisivanje ugovora sa Školskom knjigom, s kojom ćemo pokušati 
dogovoriti da naši naslovi budu izloženi na njihovim policama. 

 Prije dva mjeseca zatražen je sljedeći dio programskog financiranja koji još uvijek 
nije stigao.  

 
Ad 3. Izbor povjerenstva za reizbor dr. sc. Tvrtka Jolića na znanstveno radno mjesto 
znanstvenog suradnika 
 
T. Jolić podnio je molbu za pokretanje postupka reizbora na znanstveno radno mjesto 
znanstvenog suradnika. 
Predsjednik ZV-a moli članove da predlože sastav povjerenstva za reizbor i predlaže T. 
Bracanovića i M. Sušnika koji to prihvaćaju. 
T. Bracanović predlaže doc. dr. sc. Nebojšu Zeliča s Filozofskog fakulteta u Rijeci za 
vanjskog člana. 
Predsjednik ZV-a poziva na glasanje o prijedlogu sastavu povjerenstva za reizbor. 
Prijedlog sastava povjerenstva prihvaćen jednoglasno. 
 
Ad 4. Izbor povjerenstva za izbor doc. dr. sc. Stipe Buzara u znanstveno zvanje višeg 
znanstvenog suradnika 
 
Doc. dr. sc. Stipe Buzar sa Sveučilišta Libertas podnio je molbu za pokretanje postupka 
izbora u znanstveno zvanje višeg znanstvenog suradnika. 
Predsjednik ZV-a moli članove da predlože sastav povjerenstva za izbor u zvanje. 
I. Skuhala Karasman predlaže T. Bracanovića koji prijedlog prihvaća. 
T. Bracanović predlaže D. Pećnjaka koji prijedlog prihvaća. 
T. Jolić predlaže doc. dr. sc. Bornu Jalšenjaka sa Zagrebačke škole ekonomije i 
menadžmenta za vanjskog člana. 
Predsjednik ZV-a poziva na glasanje o prijedlogu sastavu povjerenstva za izbor u zvanje. 
Prijedlog sastava povjerenstva prihvaćen jednoglasno. 
 
Ad 5. Prijedlozi Povjerenstva za izdavačku djelatnost 
 
U ime Povjerenstva za izdavačku djelatnost F. Grgić iznio je tri prijedloga Povjerenstva 

 U skladu s razgovorima s prethodnih sjednica Znanstvenog vijeća, Povjerenstvo 
predlaže pokretanje niza knjiga manjeg formata pod nazivom „Monografije“. 



  

 
 

Povjerenstvo predlaže da format knjiga unutar niza bude jednak formatu iz niza 
„Monografije iz hrvatske filozofske baštine“ koji je bio aktivan od 1974. do 1988. 
te da opseg knjiga bude između 25 000 i 50 000 riječi. Posebno će se poticati 
objavljivanje rukopisa koji su pisani stilom koji je razumljiv čitateljima koji nisu 
stručnjaci, o temama koje mogu biti zanimljive širem krugu čitatelja izvan 
filozofije. Monografije mogu biti na hrvatskom i na engleskom jeziku. Niz ne 
uključuje knjige o hrvatskoj filozofskoj baštini. Za urednike niza Povjerenstvo 
predlaže D. Dožudića i F. Grgića. 

 Povjerenstvo predlaže pokretanje niza uredničkih knjiga pod nazivom 
Crossroads. Knjige iz toga niza izlazile bi jednom godišnje na engleskom jeziku i 
bile bi posvećene aktualnim pitanjima (npr. klimatske promjene, populizam, 
pandemija, teorije zavjere, umjetna inteligencija, terorizam, itd.). Za urednike 
niza Povjerenstvo predlaže P. Gregorića i M. Rossi Montija. Urednik prve knjige 
iz niza dr. sc. Martino Monti Rossi smatra da je ideja niza ambiciozna, ali 
izvediva, te da tim putem možemo pokazati da se na Institutu cijeni 
interdisciplinarnost te da se bavimo aktualnim temama. Prva knjiga bit će ili o 
cenzuri i kulturi poništavanja, ili o kulturnom pesimizmu. Tisak se predviđa za 
kraj 2022. godine.  

 Povjerenstvo predlaže gašenje niza Godišnjak za filozofiju jer ne izlazi redovito, 
što se kosi sa samim nazivom niza. 

 
Predsjednik ZV-a poziva na glasanje o sva tri prijedloga Povjerenstva. 
Prijedlozi Povjerenstva prihvaćeni su jednoglasno. 
 
Ad 6. Obavijesti o natječajima za međunarodne projekte 
 
F. Grgić obavijestio je Znanstveno vijeće o otvaranju sljedećih natječaja: 

 ERC Advanced Grants namijenjen je izvrsnim i već etabliranim glavnim 
istraživačima, s obilnom bibliografijom i velikim postignućima. Vrijednost 
maksimalnog iznosa je 2,5 milijuna EUR za razdoblje od 5 godina. 

 Uskoro se u sklopu financiranja Europske komisije očekuje i otvaranje natječaja 
za Synergy Grants. Natječaj će biti otvoren do 10. studenoga, a oko jednog 
projektnog prijedloga okupljaju se 2-4 glavna istraživača. 

 HRZZ je objavio poziv za hrvatsko-švicarske bilateralne projekte, a izgleda da se 
u HRZZ-u uskoro ne predviđaju novi natječaji. S. Kovač, koji je član Upravnog 
odbora Zaklade, rekao je da zbog poslovne tajne ne smije podijeliti namjere 
HRZZ-a. 

 Putem e-mail platforme Philos-L upućen je poziv zainteresiranim potencijalnim 
poslijedoktorandima za prijavu Marie Curie-Skłodowska stipendije, koje bi 



  

 
 

ostvarili uz pomoć Instituta za filozofiju kao matične institucije. Do sada se javilo 
petero ljudi, od kojih F. Grgić i L. Boršić održavaju kontakte s dva obećavajuća 
kandidata. Rok za predaju prijava je 8. listopada. Za ovu stipendiju predviđen je 
i tzv. overhead trošak. 

 Ministarstvo je objavilo natječaje za financiranje knjiga, konferencija i 
djelatnosti za popularizaciju znanosti. 

 
T. Jolić obavijestio je Znanstveno vijeće o mogućnostima u sklopu programa COST koji 
se predstavlja kao priprema za HORIZON natječaje. Mogu se dobiti sredstva za 
kratkotrajne posjete i suradnje u trajanju od 1 do 3 mjeseca. Prijava nije složena. Rok za 
prijavu je 29. listopada. 
  
Ad 7. Imenovanje koordinatora u provođenju Sporazuma o partnerstvu u provedbi 
projekta KAFKa 
 
Predsjednik ZV-a navodi kako je do sada ulogu koordinatora za Institut obnašao Matko 
Gjurašin, kojemu je istekao ugovor o radu.  
Putem ovog projekta, Institut bi trebao dobiti knjige u vrijednosti od 20 000 kn. Dr. sc. 
Ana Gavran-Miloš, koja djeluje na projektu na Sveučilištu u Rijeci, obavijestila nas je da 
se radi na ovome i da bi prva pošiljka trebala stići u rujnu. 
T. Jolić rekao je da je puno napravljeno u sklopu ovog projekta – protekle godine 
napravljen je standard zanimanja za filozofiju, u čemu je sudjelovao i ravnatelj 
Instituta, a trenutno se radi na standardu kvalifikacija za državnu razinu na području 
filozofije. L. Boršić potvrdio je sudjelovanje na okruglom stolu, ali kaže da nije bilo 
naznačeno da se radi o KAFKa projektu. 
Za novog koordinatora predlaže se V. Ivanković.  
Prijedlog je prihvaćen jednoglasno. 
 
Ad 8. Izvještaj o održanoj Ljetnoj školi 
 
Predsjednik ZV-a daje riječ organizatoru Ljetne škole L. Boršiću. 
Ljetna škola održana je od 28. lipnja do 1. srpnja, čime je produžena za jedan dan u 
odnosu na prvotni plan. Produženjem se uključilo kolegicu M. E. Zovko te se rasteretila 
gustoća rasporeda. 
Zaprimljeno je između 60 i 70 prijava, od čega je na kraju oko 20 sudionika uplatilo 
kotizaciju. 
Organizatori ljetne škole L. Boršić i I. Skuhala Karasman vrlo su zadovoljni uspjehom 
škole, a posebno ističu živahne diskusije koje su se često protezale izvan predviđenog 
vremena. 



  

 
 

Ad 9. Davanje suglasnosti za prijavu projekta na natječaj Zaklade Adris 
 
Traži se suglasnost Znanstvenog vijeća za prijavu projekta na natječaj Zaklade Adris. 
Naziv projekta je „Nova sveopća filozofija Frane Petrića i Teorija prirodne filozofije Ruđera 
Boškovića: dva kapitalna djela hrvatske filozofije i znanosti“, a traženi iznos od 69 000 
kn odnosi se na troškove prijenosa latinskog i hrvatskog teksta u digitalni oblik, 
redakturu latinskog i hrvatskog teksta i tiskarske troškove.  
Rezultati natječaja očekuju se u rujnu. 
Znanstveno vijeće jednoglasno je izrazilo suglasnost. 
 
Ad 10. Razno 
 
Povodom završetka rada na Peripatetičkim raspravama Frane Petrića F. Grgić zahvalio 
se dr. sc. Mihaeli Girardi-Karšulin, dr. sc. Erni Banić-Pajnić i dr. sc. Dori Ivanišević na 
radu i izrazio nadanje da ćemo povodom velikog uspjeha u rujnu organizirati proslavu.  
Sljedeća sjednica Znanstvenog vijeća predviđena je za rujan. 
 
 
Predsjednik zaključuje sjednicu. 
 
Dovršeno u 12:20 sati. 
 
 
 
Zapisničar                                                                         Predsjednik Znanstvenog vijeća 
 
 
Darija Velan                                                                        Dr. sc. Filip Grgić 


